
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 373 del 23 marzo 2010 –  DGR n. 1977 del 
31/12/2009.Trasferimento dei settori operativi della rete trapiantologica regionale. Finanziamento 
all'A.O. Cardarelli. 

 

PREMESSO che: 
 

- con delibera n. 1977 del 31/12/2009 la Giunta Regionale della Campania, in considerazione delle 
sempre più impegnative funzioni da assolvere in campo assistenziale molto complesso sul piano  
organizzativo, ha ritenuto opportuno, in analogia a quanto già avvenuto in diverse regioni italiane, 
l’attuazione di un diverso modello organizzativo del sistema regionale trapianti, al fine di venire 
incontro alle mutate esigenze assistenziali che vedono nei miglioramento organizzativi, la realiz-
zazione di percorsi e una migliore efficacia degli interventi; 

- il diverso modello organizzativo, tenuto conto di quanto disposto al comma 4 dell’art. 10 e al 
comma 2 dell’art. 11 della L. 1 aprile 1999, ha previsto di separare le funzioni laboratoristiche af-
fidate al Centro regionale per i trapianti  da quelle di coordinamento e specificamente: 

1. ha individuato il Servizio di Immunologia, Medicina Trasfusionale e Immunologia dei Tra-
pianti presso la Seconda Università degli Studi di Napoli; 

2. ha individuato la sede del Centro regionale Trapianti (CRT) e la sede del Coordinamento 
Regionale Prelievi (CRP) presso l’AO Cardarelli di Napoli; 

- le funzioni di Responsabile del CRT sono state affidate al Dr. Ernesto Di Florio, in qualità di me-
dico con esperienza nel settore dei trapianti (art. 11 comma 1 L. 91/99) con DGR n. 1977/09; 

- il Direttore Generale dell’AO Cardarelli con nota n. 1224 del 10/03/2010, facendo seguito ad una 
nota del Responsabile del CRT nella quale viene illustrata l’organizzazione strutturale e funziona-
le del centro allocato, ai sensi della delibera suddetta presso l’AO Cardarelli, al fine di adempiere 
a quanto deliberato dalla Giunta Regionale ha richiesto all’Assessore alla Sanità, un finanzia-
mento di euro 1.300.000,00 per l’implementazione delle attività e per il fabbisogno di risorse u-
mane ritenuti necessari per l’avvio delle procedure atte al trasferimento dei settori operativi della 
rete trapiantologica regionale. 

 
RITENUTO di: 
 

- approvare  la richiesta di finanziamento pervenuta dal Direttore Generale dell’AO Cardarelli, de-
stinando la somma di euro 1.000.000,00 prelevandola dal capitolo 7084 della UPB 4.15.38 “Atti-
vità di trapianti e di prelievi di organi e di innesti di tessuti dei centri e delle unità operative di ria-
nimazione” che per l’effetto presenta sufficienti disponibilità; 

- stabilire che ulteriori euro 300.000,00 saranno assegnati con il finanziamento disposto annual-
mente dal Centro Nazionale Trapianti per le gestione delle attività relative al CRT. 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa e che qui si intende per integralmente riportato: 
 

- di approvare la richiesta di finanziamento pervenuta dal Direttore Generale dell’AO Cardarelli  al 
fine del trasferimento dei settori operativi della rete trapiantologica regionale e per 
l’organizzazione strutturale e funzionale del CRT; 

- di assegnare all’azienda suddetta la somma di euro 1.000.000,00 prelevandola dal capitolo 7084 
della UPB 4.15.38 “Attività di trapianti e di prelievi di organi e di innesti di tessuti dei centri e delle 
unità operative di rianimazione” che  presenta sufficienti disponibilità; 

- di stabilire che ulteriori euro 300.000,00 saranno assegnati con il finanziamento disposto an-
nualmente dal Centro Nazionale Trapianti per le gestione delle attività relative al CRT; 

 
 



- di stabilire che lo stanziamento richiesto ha obbligo di rendicontazione ed è vincolato alla realiz-
zazione delle seguenti attività: 

 
1. interventi ambientali per l’allocazione delle strutture operative 
2. arredi, attrezzature, postazioni informatiche e telefonia mobile 
3. reclutamento risorse umane 

 
- di stabilire che l’erogazione del finanziamento sarà disposta con le seguenti modalità: 

- il 25% dell’importo alla presentazione del progetto esecutivo relativo agli              
interventi ambientali da effettuarsi; 

- un ulteriore 50% a seguito dell’approvazione degli atti di gara per l’affidamento  delle for-
niture di che trattasi; 

- la parte rimanente a saldo, previa rendicontazione e relazione finale degli interventi di-
sposti; 

- di demandare al Direttore Generale dell’AO Cardarelli l’adozione degli atti connessi al fine del re-
perimento di locali idonei  per il trasferimento  dei settori operativi della rete trapiantologica regio-
nale e per l’organizzazione strutturale e funzionale del CRT, nonché degli arredi e presidi neces-
sari per l’attività h24; 

- di stabilire che  il reclutamento e la proroga dei contratti già avviati relativi al personale, è subor-
dinato all’autorizzazione del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro del Settore 
Sanitario; 

- di demandare al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria l’adozione degli atti connessi e con-
sequenziali; 

- inviare al BURC per la pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 


